(1) * Colb. a. et Reg. B, elegit.

(2) Paulus *Andualdum* appellat. Et infra Colb. m., Regm. [Clun.] et Chesn. al., *Victriōne*, de quo vide supra lib. viii, cap. 18.

(3) Colb. m. habet, *in campis situm comminus*.

(4) Alii cum Paulo, *mamilla*.

resium (1) vocant, ex quo parvus quidam fluvius, sed profundus, creditur. Super hujus laci litus Langobardos residere audierant. Ad quem cum adpropinquassent, priusquam flumen, quod diximus, transirent, a litore illo unus Langobardorum stans, lorica protectus et galea, contum manu gestans, vocem dedit contra Francorum exercitum, dicens : « Hodie adparabit cui Divinitas obtinere victoriam præstet. » Unde intelligi datur, hoc signum sibi Langobardos præparavisse. Tunc pauci transeuntes, contra Langobardum hunc decertantes, prostraverunt eum ; et ecce omnis exercitus Langobardorum in fugam versus præteriit. Hi quoque transeuntes flumen, nullum de iis reperiunt, nisi tantum recognoscentes adparatum castrorum, ubi vel focos habuerant, vel tentoria fixerant. Cumque nullum de iis deprehendissent, ad castra sua regressi sunt ; ibique ad eos imperatoris legati venerunt (2), nuntiantes adesse exercitum in solarium corum, dicentesque : « Quia post triduum cum eisdem veniemus, et hoc vobis crit signum : cum videritis villæ hujus, quæ in monte sita est, domus incendio concremari, et fumum incendii ad cœlos usque sustolli, noveritis nos cum exercitu quem pollicemur adesse. » Sed exspectantes juxta placitum dies sex, nullum ex iis venisce contemplati sunt. Cedinus (3) autem cum tredecim ducibus lævam Italiae ingressus, quinque castella cepit, a quibus etiam sacramenta

(1) Regm., Colb. m. [et Clun.,] *Ceresium*; Bec., *Cerasium*. * Colb. a. et Reg. B, *Ceresium*.

(2) Vide animad. ad calcem tom. (Not. a.)

(3) Sic Bec. cum Paulo.; Colb. a., *Chedinius*; Regm., *Cedinius*; editi, *Chedinius*; [ita Clun.] * Reg. B, *Credimus*.

exegit. Morbus etiam dysenteriae graviter exereitum adficiebat, eo quod aeres incongrui insuetique iis hominibus essent, ex quo plerique interierunt. Commoto autem vento et data pluvia, cum paullisper refrigescere aer cœpit, in infirmitate salubritatem contulit. Quid plura? per tres fere menses Italiam pervagantes, cum nihil proficerent, neque se de inimicis ulcisci possent, eo quod se in locis communissent firmissimis; neque regem capere, de quo ultio fieret, qui se infra Ticinenses munierat muros, infirmatus, ut diximus, aerum intemperantia exercitus, ac fame adtritus, redire (1) ad propria destinavit, subdens etiam illud, acceptis sacramentis, regis ditionibus quod pater ejus prius habuerat, de quibus locis et captivos et alias abduxere prædas. Et sic regredientes ita fame conficiebantur, ut prius et arma et vestimenta ad coendum vietum demerent (2), quam loeum genitale contingenterent. At Aptacharius, Langobardorum rex, legationem ad Guntegramnum regem eum hujusmodi verbis direxit: « Nos, piissime rex, subjecti atque fideles vobis gentique vestræ, sicut patribus vestris fuimus, et esse desideramus; nec discedimus a sacramento quod prædecessores nostri vestris prædecessoribus juraverunt. Nune autem desistite a persecutione nostra, et sit pax nobis et concordia, ut ubi necessarium fuerit contra inimicos auxilium præbeamus, ut, vestra scilicet nostraque gente salvata, ac nos pacificos cognoseentes, terreantur magis adversarii qui in circuitu obstrepunt de amicitia (3),

(1) [Clun., *redire cupiebat, subdens.*]

(2) [Clun., *ad coendum victimum darent.*]

(3) * Deest de amicitia in Colb. a. et Reg. B.

« quam de nostra discordia gratulentur. » Pacifice hæc Guntchramnus rex verba suscepit, misitque eos ad nepotem suum Childebertum regem. Dum autem, his narratis, in loco commorarentur, venerunt alii qui mortuum Aptacharium regem nuntiantes, Paulumque (1) in loco ejus substitutum, ejusmodi verba, quæ supra diximus, deferentes. Sed Childebertus rex placitum cum eisdem ponens, ut quid ei in posterum conveniret, enuntiaret, eos abscedere jussit.

IV. Mauricius autem Carthaginenses illos qui legatos Childeberti regis anno superiore interemerant, vinctos manibus, eatenisque oneratos, ad ejus direxit præsentiam, duodecim scilicet numero viros, sub ea videlicet conditione, ut, si eos interficere vellet, haberet licentiam; sin autem ad redimendum laxaret, treeentis pro uno quoque acceptis aureis quiescet; sicque ut quod vellet eligeret, quo facilius sopito scandalo, nulla occasio inter ipsos inimicitiae oriretur. Sed rex Childebertus differens homines vinctos accepere, ait : « Ineertum apud nos habetur, utrum ii sint « homicidæ illi quos addueitis, an alii, vel fortassis « servi cujuscumque habentur, eum nostri bene in- « genui generatione fuerint qui apud vos fuerunt « interempti. » Præscritim et Grippo adstabat, qui eo tempore legatus eum eisdem fuerat missus, qui interfecti sunt; ac dicebat : « Quia præfectus urbis illius « cum eollectis dnobus aut tribus hominum millibus « inruit super nos, interemitque soeos meos; in quo « excidio et ego ipse interissem, si me viriliter defen-

(1) Vide animadv. ad calcem tom. (Not. b.)

« dere nequivissem. Accedens autem ad locum, homines agnoscere potero; de quibus si imperator vester, ut dicitis, nostro cum domino pacem custodire deliberat (1), ultionem exigere debet. » Et sic dato rex placito, ut post eos, ad imperatorem dirigeret, ipsos abscedere jubet.

V. His (2) autem diebus Cuppa, qui quondam comes stabuli Chilperici regis fuerat, inrupto Turonicæ urbis termino, pecora reliquasque rcs, quasi prædam exercens, diripere voluit. Sed, cum hoc incolæ præsensissent, collecta multitudine eum sequi cœperunt. Excussaque præda, duobus ex pueris ejus interfectis, hic nudus aufugit, aliis duobus pueris captis, quos vincitos ad Childebertum regem transmiserunt; quos ille in carcerem conjici jubens, interrogare præcepit, cujus auxilio Cuppa fuisse eruptus, ut ab iis non comprehendendretur qui sequebantur. Responderunt hoc Animodi vicarii dolo, qui pagum illum judicaria regebat potestate, factum fuisse. Protinusque directis rex litteris ad comitem urbis, jubet ut eum vinctum in præsentiam regis dirigere; quod si resistere conatur, vi oppressum etiam interficeret, si principis gratiam cupiebat adquirere. Sed ille non resistens, datis fidejussoribus, quo jussus est abiit, repertumque

(1) [Clun., *custodire desiderat.*]

(2) Hoc caput et sequens desunt in Vat. et Colb. m. Caput tamen 7 habent, quod ibi est 5, et ab his verbis incipit: *In supradicta vero urbe Arvernica, etc.*, quæ supponunt caput præcedens. * Eadem duo capp. desunt in Colb. a. et Reg. B, qui in omnibus cum Vat. et Colb. m. conveniunt.

Flavianum domesticum (1), causatus cum socio, nec noxialis inventus, pacificatus eum eodem, redire ad propria jussus est, datis tamen domestico illi muneribus prius. Ipse quoque Cuppa iterum commotis quibusdam de suis, filiam Badegisili, quondam Cenomanensis episeopi, diripere sibi in matrimonium voluit. Inruens autem noete cum cuneo sociorum in villa Marcialensi, ut voluntatem suam exploret, præsensit eum, dolumque ejus Magnatrudis materfamilias, genitrix scilicet puellæ; egressaque cum famulis contra eum vi repulit, cæsis plerisque ex illis, unde non sine pudore discessum est.

VI. Apud Arvernos vero vincti carceris, nocte nutu Dei disruptis vinculis, reseratisque aditibus custodiæ egressi, ecclesiam ingressi sunt. Quibus cum Eulalius comes onera eatenarum addi jussisset, ut super eos posita, extemplo ceu vitrum fragile comminuta sunt; et sic, obtinente Avito pontifice, eruti, propriæ sunt redditii libertati.

VII. In supradicta vero urbe Childebertus rex omne tributum tam ecclesiis quam monasteriis, vel reliquis clericis, qui ad ecclesiam pertinere videbantur, aut quicumque ecclesiæ officium excolebant, larga pietate concessit. Multum enim jam exactores hujus tributi expoliati erant, co quod per longum tempus et succedentium generationes, ac divisis in multas partes ipsis possessionibus, colligi vix poterat hoc tributum; quod hic, Deo inspirante, ita præcepit emendari, ut

(1) Id est, *reperto Flaviano domestico.* * Accusandi casum, ut non semel dictum est, persæpe pro sexto usurpat Gregorius.

quod super hæc fisco deberetur, nec exactorem (1) damna percuterent, nec ecclesiæ cultorem tarditas de officio aliqua revocaret.

VIII. In (2) confinio vero termini Arverni, Gabalitani atque Rutheni, synodus episcoporum facta est contra Tetradiam, relictam quondam Desiderii, co quod repetcret ab ea Eulalius comes res (3) quas ab eo fugiens secum tulisset. Sed hanc causam, vel quæliter Eulalium reliquerit, vel quemadmodum ad Desiderium confugerit, altius memorandum putavi. Eulalius autem, ut juvenilis ætas habet, agebat quæpiam inrationabiliter; unde factum est, ut a matre saepius increpitus, haberet in eam odium quam amare debuerat. Denique cum in oratorio domus suæ hæc in oratione frequenter incumberet, et nocturnas vigilias persæpe, dormientibus famulis, in oratione cum lacrymis expleret, in cilicio quo orabat suggillata repetitur. Sed nescientibus cunctis quis hæc fecisset, crimen tamén parricidii refertur ad filium. Hæc cum Cantinus, episcopus Arvernæ urbis, comperisset, eum a communione submovit. Convenientibus autem civibus cum sacerdote ad festivitatem beati martyris Juliani, ad pedes episcopi Eulalius ille prosternitur, querens se inauditum a communione remotum. Tunc episcopus permisit eum cum ceteris missarum spectare solemnia. Verum ubi ad communicandum ventum est, et Eulalius ad altarium accessisset, ait episcopus :

(1) * Reg. B, *exactores et ecclesiæ cultores.*

(2) Hoc caput deest in utroque cod. Colb. et Vat. * Deest et in Reg. B.

(3) Regm., *repeteret eam Eulalius comes et res, etc.*

« Rumor populi parricidam te proclamat esse. Ego
 « vero utrum perpetraveris hoc scelus, an non, ignoro;
 « idecirco in Dci hoc et beati martyris Juliani statuo
 « judicio. Tu vero, si idoneus es, ut adseris, accede
 « proprius, et sume tibi eucharistiae particulam, atque
 « impone ori tuo. Erit enim Deus respector conscientiae
 « tuæ. » At ille, accepta eucharistia, communicans
 abscessit. Habebat enim uxorem Tetradiam nobilem
 ex matre, patre inferiorem. Sed cum in domo sua vir
 ancillarum concubitu misceretur, conjugem negligere
 cœpit; et cum ab scorto reverteretur, gravissimis eam
 plagis sæpius adficibat. Sed et pro multis sceleribus
 debita nonnulla contraxerat, in quibus ornamenta et
 aurum uxoris sæpissime evertebat. Denique inter has
 angustias mulier conlocata, cum honorem omnem,
 quem in domo viri habuerat perdidisset, et ille abisset
 ad regem, hæc a Viro (1), sic enim erat nomen ho-
 minis, mariti sui nepote concupiscitur, scilicet ut, quia
 ille perdiderat conjugem, hujus matrimonio jungere-
 tur. Virus autem timens inimicitias avunculi, mulie-
 rem Desiderio duci transmisit, videlicet ut, succedente
 tempore, copularetur ei. Quæ omnem substantiam
 viri sui, tam in auro quam in argento et vestimentis,
 et quæ moveri poterant, cum seniorc filio secum
 sustulit, relicto in domo alio juniore. Rediens vero
 Eulalius ex itinere, comperit quæ acciderant. Sed cum
 mitigato dolore paullulum quievisset, super Virum
 nepotem suum inruit, eumque inter arcta vallum
 Arvernorum intercmit. Audiens autem Desiderius, qui
 et ipse uxorem nuper perdiderat, quod scilicet Virus

(1) Al., *Vero.*

interfectus fuisse, conjugio suo Tetradiam sociavit. Eulalius vero puellam de monasterio Lugdunensi diripuit, eamque accepit. Sed concubinæ ejus, instigante, ut quidam asserunt, invidia, maleficiis sensum ejus oppilaverunt. Post multum vero temporis Eulalius Emerium, hujus puellæ couso brinum, clam adpetiit occiditque. Similiter Socratum fratrem sororis suæ (1), quem pater ex concubina habuerat, interemit. Et alia multa mala fecit, quæ enarrare per longum est. Johannes filius ejus, qui cum sua discesserat genitrice, a domo Desiderii dilapsus, Arvernū venit. Cumque jam Innocentius episcopatum Ruthenæ urbis ambisset, mandatum ei mittit Eulalius, ut res, quæ ipsi in hujus civitatis territorio debebantur, per hujus auxilium recipere posset. Sed Innocentius ait : « Si de filiis tuis unum accipio, quem clericum factum in solatio meo retineam, faciam quæ precaris. » At ille transmisit puerum, Johannem nomine, recepitque res suas. Suscepitoque Innocentius episcopus puero, totondit comam capitis ejus, deditque eum archidiacono ecclesiæ suæ. Qui in tanta se abstinentia subdidit, ut pro tritico hordeum sumeret, pro vino aquam hauriret, et pro equo asino uteretur, vestimenta vilissima habens. Igitur conjunctis (2), ut diximus, sacerdotibus et viris magnificis in confinio supradictarum urbium, Tetradiab ab Agino repræsentatur, atque Eulalius contra eam causaturus accessit. Cumq[ue]c res quas de ejus, abiens ad Desiderium, domo abstulerat, inquireret,

(1) Aliquot editi cum Bec., *sacerœ suæ*.

(2) [Clun., *conjuncti, ut diximus, sacerdotes et viri magnifici... Tetradiam repræsentant.*]]

judicatum est , Tetradia (1) ut quadrupla satisfactione ablata restitueret, filiosque, quos de Desiderio conceperat, incertos (2) haberi ; illud etiam ordinantes, ut, si hæc quæ Eulalio est jussa dissolveret, accedendi in Arvernū licentia præberetur, rebusque suis, quæ ei ex paterna successione obvenerant, absque calumnia frueretur : quod ita factum est.

IX. Cum hæc agerentur, et Britanni circa urbes, Namneticam utique et Redonicam, valde sævirent, Guntchramnus rex exercitum contra eos commoveri jussit : in quorum capite Beppolenum et Ebracharium duces delegit. Sed Ebracharius suspectus, quod, si victoria cum Beppoleno patraretur, ipse ducatum ejus adquireret, inimicitias cum eodem connectit, ac per viam totam se blasphemiis, convitiis atque maledictionibus lassessunt. Verum per viam qua abierunt, incendia, homicidia, spolia, ac multa scelera egerunt. Interca venerunt ad Vicinoniam amnem, quam (3) transmissi, ad Uldam fluvium pervenerunt; ibique dissipatis vicinitatis casis, pontes desuper statuunt, sicque exercitus omnis transivit. Conjunctus enim fuerat eo tempore Beppoleno presbyter quidam, dicens : « Si secutus me fueris, ego te usque Warochum (4) ducam, ac Britannos tibi in unum collectos ostendam. » Fredegundis enim cum audisset, quod in hoc procinctu Beppolenus abiret, quia ei jam ex

(1) Bec. [et Dub.,] *judicatum est Tetradiæ.*

(2) Bec., Regni. [et Dub.,] *incestos*; Colb. m., *incesti*. Incertos, id est spurios.

(3) [Clun., *quo transmissi.*] * Ita codd. Reg. B et Colb. a.

(4) * Colb. a. et Reg. B, *Warocum*, et sic infra.

anteriore tempore invisus erat, Bajoeassinos Saxones, juxta ritum Britannorum tonsos, atque cultu vestimenti compositos, in solarium Warochi abire præcepit. Adveniente autem Beppoleno cum iis qui eum sequi voluerunt (1), certamen iniit, multosque per biduum de Britannis ac Saxonibus suprascriptis interemit. Recesserat enim ab eo Ebracharius cum majori manu; nec ad eum accedere voluit, donec interemptum audiret. Die autem tertio, cum jam qui cum eo erant interficerentur, atque ipse saueiatus lancea repugnaret, inruentibus super eum Warocho cum supradictis, interfecerunt eum: incluserat enim eos inter angustias viarum atque paludes, in quibus magis luto necti (2), quam gladio trueidati sunt. Ebracharius vero usque Venetos urbem accessit. Miserat enim ad eum obviam episcopus Regalis clericos suos cum crucibus et psallentio, qui eos usque ad urbem deduxerunt. Fercabant etiam quidam eo tempore, quod Waroehus in insulas fugere cupiens eum navibus one-ratis auro argentoque et reliquis rebus ejus, cum alta maris cepisset, commoto vento, demersis navibus, res quas imposuerat perdidisset; tamen ad Ebracharium veniens, pacem petiit, obsidesque eum multis muncribus tradidit, promittens se numquam contra utilitatem Guntchramni regis esse venturum. Quo rece-dente, et Regalis episcopus cum clericis et pagensisibus urbis suæ, similia sacramenta dedit, dicens: « Quia « nos nihil dominis nostris regibus culpabiles sumus, « nec umquam contra utilitatem eorum superbi exsti-

(1) [Clun., qui eum secuti fuerant.]

(2) * Colb. a. et Reg. B, necati.

« timus ; sed in captivitate Britannorum positi, gravi
 « jugo subditi sumus. » Pace igitur celebrata inter
 Warochum atque Ebracharium , dixit Warochus :
 « Discedite nunc et renuntiate, quia omnia quae jus-
 « serit rex, sponte implere curabo ; quod ut plenius
 « credere debeatis, nepotum meum obsidem tribuam. »
 Et ita fecit; cessatumque est a bello (1). Verumtamen
 multitudo magna , sicut de regali exercitu, ita et de
 Britannis cæsa est. Egrediente autem exereitu a Bri-
 tannis , ac transeuntibus amnem robustioribus, infe-
 riores et pauperes qui eum his erant , simul transire
 non potuerunt. Cumque in litus illud Vicinoniae am-
 nis restitissent, Warochus oblitus sacramenti atque
 obsidum quos dederat , misit Canaonem (2) filium
 suum cum exercitu, adprehensisque viris quos in li-
 tore illo reperit, vinculis alligat, resistentes interficit,
 nonnullis, qui cum caballis torrentem transmeare vo-
 lnerunt, ab ipsius torrentis impetu in mare dejectis.
 Dimissi sunt postea multi (3) a conjuge Waroehi eum
 cereis et tabulis quasi liberi , et ad propria sunt re-
 gressi. Exercitus vero ipsius qui prius transierat, me-
 tuens per viam illam qua venerat regredi, ne forte
 mala quae fecerat pateretur, ad Andegavam urbem
 dirigit , Mednanæ torrentis expetens pontem. Sed
 parva quae prius transiit manus , ad ipsum quem præ-
 fati sumus pontem spoliati , cæsi et ad omne dedecus
 sunt redacti. Per Turonicum vero transeuntes, prædas
 agentes, multos exspoliaverunt; inopinantes enim re-

(1) Sic Casin. Ceteri, *cessatumque est ab illo; Bec., ab eo.*

(2) * Colb. a. et Reg. B, *Cainonem.*

(3) In Regm. deest, *multi.*

pererant incolas loci. Multi tamen de hoc exercitu ad Guntchramnum regem accesserunt, dicentes quia Ebracharius dux ac Wiliacharius comes, accepta pecunia a Warocho, exercitum perire fecissent. Qua de causa Ebracharius praesentatus, multis (1) convitiis actus a rege, a praesentia ejus discedere jussus est, Wiliachario comite per fugas latitante.

X. Anno (2) igitur decimo quinto Childeberti regis, qui est Guntchramni nonus atque vicesimus (3), dum ipse Guntchramnus rex per Vosagum silvam venationem exercebat, vestigia occisi bubali deprehendit. Cumque custodem silvae arctius dstringeret, quis haec in regali silva regere praesumisset, Chundonem cubicularium regis prodidit. Quo haec loquente, jussit eum adprehendi, et Cabillonum compactum in vinculis duci. Cumqnc uterque in praesentia regis intenderent (4), et Chundo diccret numquam a se haec praesumta quae objiciebantur, rex campum dijudicat. Tunc cubicularius ille, dato nepote pro sc, qui hoc certamen adiret, in campo uterque steterunt; jactaque puer ille lanca super custodem silvae, pedem ejus transfigit; moxque resupinus ruit. Puer vero, extracto cultro qui de cingulo dependebat, dum collum ruentis incidere tentat, cultro sauciati ventre transfoditur. Cecideruntque ambo, et mortui sunt. Quod videns Chundo, ad basilicam sancti Marcelli fugam iniit. Adclamante vero rege ut comprehenderetur, prius-

(1) * Ita Colb. a.

(2) Deest hoc caput in Colb. a. et Vat. * Deest et in Reg. B.

(3) Ann. 590.

(4) Id est *contenderent*, ut habet Regm.

quam limen sanctum adtingeret, comprchensus est, vinctusque ad stipitem, lapidibus est obrutus. Multum se ex hoc deinceps rex poenitens, ut sic eum ira præcipitem reddidisset, ut, pro parvulæ causæ noxa, fidicem sibique necessarium virum tam celeriter interemisset.

XI. Chlotharius vero, Chilperici quondam regis filius, graviter ægrotavit, et in tantum desperatus est habitus, ut regi Guntchramno obitus ejus fuisse nuntiatu; unde factum est ut egrediens de Cabillono, quasi Parisius accedere cupiens, usque ad terminos Senonicæ urbis accederet. Sed, cum audisset convaluisse puerum, de itinere est regressus. Sed, cum cum Fredegundis mater ejus desperatum vidisset, multum pecuniae ad basilicam sancti Martini vovit, et sic puer melius agcre visus est. Sed et ad Warochum nuntios dirigit, ut qui adhuc (1) in Britanniis de exercitu Guntchramni regis retinebantur, pro hujus vita absolverentur: quod ita Warochus implevit. Unde manifestatum est (2) hujus mulieris conludio et Beppolenum interfactum esse, et exercitum fuisse conlisum.

XII. Ingeltrudis (3) vero religiosa, quæ, ut in superioribus libris exposuimus (4), in atrio Sancti Martini puellarum monasterium conlocavit, cum ægrotare coepisset, ncptem suam abbatissam instituit; unde re-

(1) * Reg. B, adhuc captivi.

(2) [Clun., manifestum est.]

(3) Hoc caput et quinque sequentia non exstant in Colb. a. et Vat.

* Eadem desunt in Reg. B.

(4) Vide lib. ix, cap. 55.

liqua congregatio maxime murmuravit; sed, nobis increpantibus, cessavit a jurgio. Hæc vero cum filia discordiam tenens, pro eo quod res suas ei abstulerat, obsecravit (1) ut neque in monasterio quod instituit, neque super sepulcrum ejus permitteretur orare. Quæ octuagesimo, ut opinor, anno vitæ obiit, sepultaque est septimo idus mensis primi. Sed veniens filia ejus Berthegundis Turonis, cum non fuisse excepta, ad Childebertum regem abiit, postulans ut ei liceret in locum matris suæ monasterium regere. Rex vero oblitus judicii quod matri ejus fecerat, huic aliam præceptionem manus suæ roboratam subscriptione largitus est, hæc continentem, ut res omnes quas mater vel pater ejus habuerant, suo dominio subjugaret, et quicquid monasterio Ingeltrudis reliquerat, auferretur. Cum quo præcepto veniens, ita cunctam suppellectilem monasterii abstulit, ut nihil infra præter vacuos relinqueret parietes, colligens secum diversorum criminum reos, atque in seditionibus præparatos, qui, si quid erat de villis (2) reliquis quod devotio dederat, fructum auferrent. Tantaque ibi mala gessit, quæ vix ex ordine possent narrari. Hæc vero, acceptis his rebus quas diximus, in Pictavum rediit, multa in abbatissam crimina vomens falsa, quæ parens ejus proxima habebatur.

XIII. His autem diebus exstitit quidam de presbyteris nostris, saducææ malignitatis infectus veneno,

(1) [Clun., obtestavit.]

(2) Colb. m., [Dub. et Clun.,] *de villabus reliquis quod devoti dederant; Bad., villarum reliquis.*

dicens non esse futuram resurrectionem. Cumque nos eam sacris litteris prædictam, et apostolicæ traditionis auctoritate monstratam adfirmaremus, respondit : « Manifestum est hoc celebre ferri, sed certi non sumus utrum sit, an non; præsertim cum Dominus iratus primo homini quem manu sacra plasmaverat, dixerit : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram de qua sumitus es : quia pulvis es, et in pulverem reverteris* (1). Quid ad hæc respondebitis, qui resurrectionem futuram prædicatis; cum in pulverem redactum hominem resurgere ulterius divinitas non promittat? » Cui ego : « Quid de hac causa, vel ipsius Domini et Redemptoris nostri, vel Patrum prædecessorum verba loquuntur, nullum catholicorum nescire reor. Nam in Genesi, cum patres obirent, aiebat Dominus : *Tu autem congregaberis ad populum tuum. Sepultus in senectute bona* (2). Et ad Caïn dicitur : *Quia vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* (3). Unde liquido adparet vivere animas post egressum corporis, atque resurrectionem futuram intentis vultibus præstolari. Sed et de Job scriptum est, quia « *resurrecturus est in resurrectione mortuorum*. Et propheta David, licet ex persona Domini, tamen resurrectionem prævidens, ait : *Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?* hoc est, qui mortis somno opprimitur, non est venturus ad resurrectionem? Et Esaias quod de sepulcris resurrecturi

(1) Genes., iii, 19.

(2) Ibid., xxv, 8.

(3) Ibid., iv, 10.

« sunt mortui doeet. Sed et Ezechiel propheta, cum
« ossa arida obteeta cute, nervis solidata, venis in-
« feeta, flante spiritu animata, reformatum hominem
« enarraret, manifestissimc resurrectionem futuram
« edocnit. Scd et illud manifestum fuit resurrectionis
« indicium, quod Helisæi ossa tangens extinctum ea-
« daver, virtutis effctu revixerit; quod ipsius Domini,
« qui est primogenitus mortuorum, resurrectio mani-
« festavit, qui morti mortem intulit, et de sepulcro vi-
« tam mortuis reformavit.» Ad hæc presbyter: « Quod
« Dominus in adsumto homine mortuus fuerit ac re-
« surrexerit, non ambigo; illud tamen, quod reliqui
« resurgent mortui, non admitto.» Et ego: « Et quæ
« fuit necessitas Filio Dei de cœlo descendere, carnem
« adsumere, mortem adire, inferna penetrare, nisi ut
« hominem quem plasmaverat, non permitteret in
« morte perpetua derelinqui? Sed et justorum animæ,
« quæ usque passionem ejus infernali ergastulo tene-
« bantur inclusæ, eo veniente laxatae sunt. Nam de-
« scendens ad inferos, dum tenebras nova luce per-
« fudit, animas eorum secum, ne hoc exitu amplius
« cruciarentur, eduxit, juxta illud, *Et in sepulcro*
« ejus resurgent mortui.» Et presbyter ait: « Numquid
« possunt ossa in favillam redacta, iterum animari
« et hominem viventem proficerre?» Et ego respondi:
« Nos credimus quia quamlibet in pulverem redigatur
« homo, et aquis ac terræ venti violenti impetu dis-
« pergatur, non sit difficile Deo hæc ad vitam resusci-
« tari.» Presbyter respondit: « Hic maximc vos errare
« puto, ut adserere verbis lenibus tentetis acerrimam
« seductionem, ut dicatis a bestiis raptum, aquis im-
« mersum, piscium saucibus devoratum, in stercus

« redactum , et per secretum digestionis ejectum , aut
 « aquis labentibus dejectum , aut terra computrescente
 « abolitum , ad resurrectionem venturum . » Ad hæc
 ego respondi : « Oblivioni apud te traditum est , ut opip
 « nor , quid Johannes evangelista , super pectus Domini
 « nicum recumbens ac divini mysterii arcana rimans ,
 « in Apocalypsi dicat : *Tunc , inquit , reddet mare mortuorum tuos suos* (1) . Unde manifestum est , quia quicquid
 « humani corporis piscis absorbuit , ales (2) rapuit ,
 « bestia deglutivit , a Domino conjunctum in resurre
 « rectionem reparandum erit , quia non erit ei diffi
 « cile perdita reparare , qui ex nihilo non nata creavit ;
 « sed ita hæc in integritatem solida (3) , sicut prius
 « fuerant , reparabit , ut corpus , quod fuit in mundo ,
 « aut poenam juxta meritum ferat aut gloriam . Sic
 « enim ipse Dominus in evangelio ait : *Quia Filius hominis veniet in gloria Patris sui cum angelis suis , ut reddat unicuique secundum opera sua* (4) .
 « Sed et Martha , cum de resurrectione præsenti fratribus Lazarus dubitaret , ait : *Scio quia resurget in resurrectione in novissima die* (5) . Cui Dominus ait : *Ego sum resurrectio , via , veritas et vita* (6) . » Ad hæc presbyter : « Quomodo autem in psalmo dicitur , *quia non resurgunt impii in judicio* (7) ? » Et ego respondi : « Non resurgunt ut judicent , sed resurgunt ut judicen

(1) Apocal. , xx , 15.

(2) * Colb. m. , avis rapuit.

(3) [Clun. , in integritate solidata .] * Ita Colb. m.

(4) Matth. , xvi , 27.

(5) Johan. , xi , 24.

(6) Ibid. , 25.

(7) Psal. 1 , 5.

« tur. Nec enim sedercum impiis Judex potest, causas
 « suorum redditurus actuum. » Et ille : « Dominus,
 « inquit, in evangelio dixit : *Qui non crediderit, jam*
 « *judicatus est* (1); utique quia peribit resurrectioni. »
 Et ego respondi : « *Judicatus est* enim ut ad supplicium
 « æternum perveniat, quia non credidit Unigenitum
 « Filium Dei; tamen resurrecturus in corpore, ut
 « ipsum supplicium, in quo peccavit corpore, patiatur.
 « Nec enim potest judicium fieri, nisi prius resurgant
 « mortui; quia sicut illos qui defuncti sunt sancti,
 « cœlum, ut credimus, retinet, de quorum sepuleris
 « sæpius virtus illa procedit, ut de his cæci illumi-
 « nentur, claudi gressum recipient, leprosi munden-
 « tur, et alia sanitatum beneficia infirmis potentibus
 « tribuantur; ita credimus et peccatores in illo infernali
 « carcere usque ad judicium retineri. » Et presbyter
 ait : « In psalmo autem legimus : *Spiritus pertransiit ab*
 « *homine, et non erit; et non cognoscet amplius locum*
 « *suum* (2). » Ego dixi : « Hoc est quod ipse Domi-
 « nus per parabolam ad divitem, qui flammis tartareis
 « cruciabatur, dicebat : *Recepisti tu bona in vita tua,*
 « *similiter et Lazarus mala* (3). Non autem cognovit
 « dives ille purpuras suas (4) et byssum, nec delicias
 « convivii, quas ei vel aer, vel terra, vel mare pro-
 « tulerat; sicut nec Lazarus vulnera, aut putredines quas
 « jacens ante ejus januas perfcrebat, cum hic in sinu
 « Abrahæ requiesceret, ille autem cruciaretur in flam-

(1) Johan., iii, 18.

(2) Psal., cx, 16.

(3) Luc., xvi, 25.

(4) [Clun., *purpuram suam*. Paulo post, *ante ejus januam per-
 tulerat.*]

« mis.» Presbyter dixit : « In alio psalmo legimus : quia
 « exiit spiritus eorum (1), et revertetur in terram suam,
 « in illa die peribunt omnes cogitationes eorum (2). »
 Ad hæc ego : « Bene ais ; quia cum egressus fuerit ab
 « homine spiritus, et jacuerit corpus (3) mortuum,
 « non cogitat de his quæ in mundo reliquit, ae si,
 « verbi causa, dieas : Non cogitat ædificare, plantare,
 « agrum excolere ; non cogitat congregare aurum,
 « argentum, vel reliquias dvitias mundi. Periit enim
 « hæc cogitatio a corpore mortuo, quia non est spiritus
 « in eo. Sed quid tu de resurrectione dubitas, quam
 « Paulus apostolus in quo ipse, ut ait, Christus loque-
 « batur, evidenter exprimit, dicens : *Consepulti enim*
 « *sumus Christo per baptismum in mortem : ut sicut*
 « *ille mortuus est, et resurrexit, ita et nos innovitate*
 « *vitæ ambulemus* (4). Et iterum : *Omnis quidem*
 « *resurgemus, sed non omnes immutabimur. Canet*
 « *enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos*
 « *immutabimur* (5). Et iterum : *Stella autem differt a*
 « *stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum* (6).
 « Item illic, *Seminatur in corruptione, surget in incor-*
 « *ruptione* (7) et reliqua. Item illic : *Omnis nos repræ-*
 « *sentari oportet ante tribunal Christi, ut referat unus-*
 « *quisque propria corporis* (8) *sui, prout gessit, sive*

(1) [Clun., *spiritus ejus.*] *

(2) Psal. cxlv, 4.

(3) [In Clun. desunt, *et jacuerit corpus mortuum.*] *

(4) Rom., vi, 4.

(5) I Corinth., xv, 51.

(6) *Ibid.*, 41.

(7) *Ibid.*, 42.

(8) [Clun. non habet, *corporis sui.*] * Nec Colb. m

« *bonum sive malum* (1). Ad Thessalonicenses autem
 « evidentissime futuram resurrectionem designat, di-
 « cens : *Nolo vos ignorare de dormientibus, ut non*
 « *contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent.*
 « *Si enim credimus quod Jesus mortuus est et re-*
 « *surrexit; ita Deus eos qui dormierunt per Jesum*
 « *adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo*
 « *Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus,*
 « *in adventu Domini non præveniemus eos qui dor-*
 « *mierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce*
 « *archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo, et*
 « *mortui qui in Christo sunt resurgent primi; deinde*
 « *nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur*
 « *cum illis in nubibus obviam Domino* (2) *in aera,*
 « *et sic semper cum Domino erimus. Itaque consola-*
 « *mini invicem in verbis istis* (3). Plurima sunt enim
 « de his testimonia quæ hanc causam confirmant. Sed
 « tu ignoro quid ambigas de resurrectione, quam
 « saneti exspectant pro merito, quam peccatores me-
 « tuunt pro reatu. Hanc enim resurrectionem, et illa
 « quæ cernimus elementa demonstrant, id est dum
 « arbores in æstate foliis tectæ, hieme veniente nu-
 « dantur; sucedente vero verno tempore quasi re-
 « surgentes, in illud quod prius fuerant foliorūm
 « tegmine vestiuntur. Hæc ostendunt et illa quæ ja-
 « ciuntur semina terris; quæ commendata sulcis, si
 « fuerint mortua, cum multiplici fructu resurgunt,
 « sicut ait Paulus apostolus : *Stulte tu, quod seminas*

(1) II Corinth., v, 10.

(2) [Clun., *obviam Christo*]

(3) I Thessal., iv, 13-18.

« non vivificatur, nisi prius moriatur (1). Quæ omnia
 « ad fidem resurrectionis mundo manifestata sunt. Si
 « enim resurrectio futura non est, quid proderit justis
 « bene agere, quid nocbit peccatoribus male? Deci-
 « dant ergo cuncti in voluntatibus suis (2), et faciat
 « unusquisque quæ placuerint, si judicium futurum
 « non erit. Vel illud, improbe, non formidas, quod
 « ipse Dominus beatis apostolis ait : *Cum venerit,*
 « *inquit, Filius hominis in sede majestatis suæ,*
 « *congregabuntur ante eum omnes gentes, et sepa-*
 « *rabit eos ab invicem, sicut pastor segregat agnos*
 « *ab hædis; et statuet oves quidem ad dexteram,*
 « *hædos autem ad sinistram. Et his dicet : Venite,*
 « *benedicti, percipite regnum; illis autem : Discedite*
 « *a me, operarii iniquitatis (3).* Atque, ut ipsa Scriptura
 « docet, ibunt hi in supplicium æternum, justi autem
 « in vitam æternam (4). Putasne erit resurrectione
 « mortuorum, aut judicium operum, quando ista faciet
 « Dominus? Respondeat ergo tibi Paulus apostolus,
 « sicut aliis incredulis, dicens : *Si Christus non resur-*
 « *rexit, inanis est prædicatio nostra, inanis et fides*
 « *vestra (5).* » Ad hæc contristatus presbyter, a con-
 spectu nostro discedens, pollicitus est credere in re-
 surrectionem juxta seriem Scripturarum sanctorum,
 quam supra memoravimus.

(1) I Corinth., xv, 56.

(2) Sic Colb. m.; Regm., *voluntates suas.* Editi cum Bee., *volup-*
tatibus suis.

(3) Matth., xxv, 51 et seq.

(4) *Ibid.*, 46.

(5) I Corinth., xv, 14.

XIV. Erat autem tunc temporis Theodulfus diaconus urbis Parisiacæ, qui sibi videbatur in aliquo sciolus (1), qui saepius de hac causa altercationes movebat. Hic autem de Parisius urbe abscedens, Andegavis venit, et sc Audovco (2) episcopo subdidit, propter antiquam amicitiam quam, simul Parisius commorantes, habuerant; unde et a Ragnemodo, Parisiacæ urbis episcopo, saepius excommunicatus est, quod ad ecclesiam suam, in qua diaconus ordinatus fuerat, redire differret. Hic in tanta familiaritate cum præfato Andegavæ urbis episcopo adhæserat, ut non se posset ab ejus importunitate discutere, pro eo quod bonis moribus et affectu pio erat. Factum est autem ut ædificaret super muros urbis solarium, de quo, cœnæ epulo perfuncto, descendens, manum super diaconum sustentabat, qui in tantum erat crapulatus a vino, ut vix vel figere gressum valeret, pueroque qui præibat cum lumine, nescio quid commotus, pugno cervicem ferit. Quo impulso (3), hic cum se continere non potuisset, cum ipso impetu de muro præcipitatur, sudarium episcopi, quod balteo dependebat, arripiens; cum quo pænc dilapsus fuerat, nisi pedes episcopi abbas velociter amplexus esset. Qui ruens super lapidem, confractis ossibus, et cruce pectoris, sanguinem

(1) Regm., qui sic videbatur solus in altario, ut saepius ad idem accedens altercationes moveret; Bad., qui saepius in eadem ecclesia altercationes, etc., ut Regm. Sic fere habet quoque Colb. m.; nisi quod pro in eadem ecclesia habet idem accessa, mendose. [Clun., qui sic videbatur in altario solus.]

(2) Regm., Colb. m. [et Clun.,] *Audoeno*, qui sic quoque appellatur in Chartario sancti Sergii Andeg., ut monent Sammarthani in Gallia Christ. [Dub., *Audioveo*.]

(3) Alias, *impulsu*.

cum felle disrupto emovens, spiritum exhalavit. Erat enim et vino deditus, et in adulterio dissolutus.

XV. Cum autem scandalum, quod, serente diabolo, in monasterio Pictavensi ortum, in ampliorem quotidie iniquitatem consurgeret, et Chroieldis adgregatis sibi, ut supra diximus, homicidis, maleficis, adulteris, fugitivis, et reliquorum criminum reis, in seditione parata resideret, jussit eis ut inruentes nocte in monasterium, abbatissam foras extraherent. At illa tumultum sentiens venientium, ad sanctæ crucis arcam se deportari poposcit (gravabatur enim dolore humoris podagrī), scilicet ut vel ejus foveretur auxilio. Sed ubi ingressi viri, cereo accenso, cum armis huc illucque vagarentur per monasterium inquirentes cam, introeuntes in oratorium, repererunt jacentem super humum ante arcam sanctæ crucis. Tunc unus acerbior ceteris, qui ad hoc scelus patrandum adgressus fuerat, ut abbatissam gladio divideret, ab alio, ut credo, divinā providentia cooperante, cultro percutitur (1). Profluenta vero sanguine, solo decubans, votum quod lævi conceperat animo, non explevit. Interea Justina præposita cum aliis sororibus palla altaris, quod erat ante crucem dominicam, extincto cerco, abbatissam operit. Sed venientes cum evaginatis gladiis ac lanceis, scissa veste, et pæne sanctimonialium manibus laniatis, adprehensam præpositam pro abbatissa, quia tenebræ erant, excussis linteaminibus, a capite soluta cæsarie, detrahunt, et usque basilicam sancti Hilarii inter manus deferunt custodiæ

(1) [Clun., *cultro perfoditur.*] .

mancipandam ; adpropinquantesque basilicæ, cœlo modicum albescente, ubi cognoverunt non esse abbatisam, mox ad monasterium redire puellam præcipiunt. Revertentesque, abbatissam adprehendunt, extrahunt, et in custodiam juxta sancti Hilarii basilicam in loco, ubi Basina metatum habebat, retrudunt, positis ad ostium custodibus, ne quis ullum captivæ præberet auxilium. Exinde nocte subobscura adgressi monasterium, cum nullo fulgore accensi luminis potirentur, extracta a promptuario (1) euppa, quæ olim pice linita sicca remanserat, ignem injiciunt, faetaque pharo magna de hujus incendio, cunctam monasterii supellectilem rapuerunt, hoc tantum quod ferre non poterant, relinquentes. Hæc autem gesta sunt ante septem dies paschæ. Cumque episcopus hæc omnia graviter ferret, nec valeret seditionem diabolicam mitigare, misit ad Chrodiel dem, dieens : « Relinque abbatissam, ut in his diebus in hoc carcere non retingatur : alioqui non celebrabo pascha Domini, « neque baptismum in hac urbe ullus catechumenus obtinebit, nisi abbatissa a vinculo quo tenetur iubetur absolvitur. Quod si nec sic volueritis absolviri, « collectis civibus, auferam eam. » Hæc eo dicente, statim Chrodielis percussores deputat, dicens : « Si eam violenter quis auferre tentaverit, statim eam gladio pereutite. » Adfuit autem diebus illis Flavianus, nuper domesticus ordinatus, cuius ope abbatissa sancti Hilarii ingressa basilicam abseonditur (2). Inter hæc ad sepulcrum sanctæ Radegundis homicidia per-

(1) * Ruin. habet *extracta promptuario*; secuti sumus Clun.

(2) Sic Bec. alii, *absolvitur*. [Ita Clun.] * et Colb. m.

petrantur, et antc ipsam beatæ crucis arcam quidam per seditionem truncati sunt. Cumque hic furor, superveniente die, per Chrodieldis superbiam augeretur, et assiduae cædes et reliquæ plagæ, quas supra memoravimus, a seditionariis perpetrarentur, atque ita hæc jactantia tumuisset, ut consobrinam suam Basinam altiori cothurno despiceret, illa pœnitentiam agere coepit, dicens : « Erravi sequendo Chrodieldis jactantiam. Et ecce despectui habeor ab eadem, et « abbatissæ mæ contumax exsisto. » Et conversa, humiliavit sc̄ coram abbatissa, expetens pacem ejus; fueruntque pariter uno animo eademque voluntate. Denique orto scandalo, pueri qui cum abbatissa erant, dum seditioni quam Chrodieldis schola commovit, resisterent, puerum Basinæ percutiunt, qui cecidit et mortuus est. At illi post abbatissam ad basilicam confessoris configiunt, et ob hoc Basina, relieta abbatissa, discessit; sed pueris iterum per fugam lapsis, in pace quam prius habuerant redicrunt. Postea vero multæ inter cas scholas inimicitiae ortæ sunt. Quis umquam tantas plagas tantasque strages, vcl tanta mala verbis poterit explicare, ubi vix præteriit dies sine homicidio, hora sine jurgio, vel momentum aliquod sine fletu? Hæc autem Childebertus rex audiens, legationem ad Guntchramnum regem direxit, ut scilicet episcopi conjuncti de utroque regno, hæc quæ grecabantur sanctione canonica emendarent. Ob hanc causam Childebertus rex mediocritatis nostræ personam, cum Ebregisilo (1) Agrippinensi, et ipso urbis Pictavæ

(1) Regm., *Eberegisilo*. Sic dicitur in lib. 1, de Gloria Mart., cap. 65.

Maroveo episeopo jussit adesse; **Guntelramnus** vero rex Gundegisilum Burdegaleensem cum provincialibus suis, eo quod ipse metropolis (1) huic urbi esset. Sed nos resultare coepimus, dieentes quod non accederemus ad hunc locum, nisi saeva seditio, quae per Chrodiel dem surrexit, judicis districione prematur. Pro hac causa Macconi, tunc temporis comiti, prolata praeceptio est, in qua jubebatur ut hanc seditionem, si resisterent, vi oppimeret. Hæc audiens Chrodiel dis, sicarios istos eum armis ante ostium oratorii adstare jubet, ut seilicet repugnantes contra judicem, si vim vellet inferre, pariter resultarent (2). Unde necessarium fuit huie comiti illuc cum armis procedere, et quosdam eæsos vectibus, nonnullos telis transfixos, et acrius resultantes gladiorum ietibus affectos opprimere. Quod cum Chrodiel dis cerneret, accepta cruce dominica, cuius prius virtutem despexerat, in obviam egreditur dicens: « Nolite super me, quæso, vim inferre, quæ sum regina, filia regis, regisque alterius consobrina; nolite facere, nequando veniat tempus ut ulciscar ex vobis. » Sed vulgus parvipendens quæ ab ea dicebantur, inruens, ut diximus, supra hos resultantes, vinctos monasterio extraxerunt; ac ad stipes extensos, gravissime cæsos, aliis cæsarie, aliis manibus, nonnullis auribus naribusque decisis, sedatio depressa quievit. Tunc residentibus sacerdotibus qui aderant super tribunal ecclesiae, adsuit Chrodiel dis multa in abbatissam jactans convitia cum criminibus, adserens eam virum habere in monasterio, qui indutus

(1) Ed. plerique et Casin., *metropolitanus*: perinde est.

(2) [Clun., *insultarent.*]

vestimenta muliebria pro femina haberetur, cum esset vir manifestissime declaratus, atque ipsi abbatissæ famularetur assidue; indicans eum digito: «En ipsum.» Qui cum in veste, ut diximus, muliebri coram omnibus adstitisset, dixit se nullum opus posse virile agere; ideoque sibi hoc indumentum aptasse. Abbatissam vero non nisi tantum nomine nosse, seque eam numquam vidisse, neque cum eadem colloquium habuisse professus est, præsertim cum hic amplius quam quadraginta ab urbe Pictava millibus degeret. Igitur abbatissam de isto criminie non convincens, adjecit: «Quæ enim sanctitas in hac abbatissa versatur, quæ viros eunuchos facit, et secum habitare imperiali (1) ordine præcipit?» Interrogata abbatissa, se de hac ratione nihil scire respondit. Interea cum hæc nomen pueri eunuchi protulisset, adfuit Reovalis archiater, dicens: «Puer iste parvulus cum esset, et infirmaretur in femore, desperatus coepit haberi; mater quoque ejus sanctam Radegundem adivit, ut ei aliquod studium juberet impendi. At illa, me vocato, jussit ut, si possim, aliquid adjuvarem. Tunc ego, sicut quondam apud urbem Constantinopolitanam medicos agere conspiceram, incisis testiculis puerum sanum genitrici moestæ restituī; nam nihil de hac causa abbatissam scire cognovi.» Sed cum nec de hac re abbatissa potuisset culpabilis reperiri, alias coepit Chro-dieldis calumnias sævas inferre, quarum adassertiones responsionesque, quia in judicio, quod contra easdem

(1) Regm., *nuptiali ordine*. Melior est nostra lectio, alludebat quippe ad morem antiquum, quo eunuchi imperatricibus ministrare solebant.

scriptum est, habentur insertæ, ipsius magis exemplaria lectioni libuit indere.

EXEMPLAR JUDICII EARUMDEM.

XVI. « Domnis gloriosissimis regibus, episcopi qui
 « adfuerunt. Propitia Divinitate, piis atque catholicis
 « populo datis principibus, quibus concessa est regio,
 « rectissime suas causas patescit religio, intelligens
 « sacrosancto participante Spiritu, eorum qui domi-
 « nantur se sociari et constabiliri decreto. Et quia ex
 « jussione potestatis vestræ, cum ad Pictavam civita-
 « tem, pro conditionibus monasterii sanctæ recorda-
 « tionis Radegundis, convenimus, ut altercationes
 « inter abbatissam ejusdem monasterii, vel monachas
 « quæ de ipso grege, non salubri deliberatione, pro-
 « gressæ sunt, ipsis disceptantibus, agnoscere debe-
 « remus. Evocatis partibus, interrogata Chrodielidi
 « vel (1) Basina, quare tam audacter contra suam re-
 « gulam, foribus monasterii conftractis, discesserant,
 « et hac occasione congregatio adunata discissa sit;
 « quæ respondentes, professæ sunt famis, nuditatis,
 « insuper et cædis se jam non ferre periculum; adji-
 « cientes etiam, eo quod diversi (2) earum in balneo
 « lavarentur incongrue, ad tabulam ipsa luserit, atque
 « sœculares cum abbatissa reficerent, etiam sponsalia
 « in monasterio facta sint; de palla holoserica vesti-
 « menta nepti (3) suæ temerarie fecerit; foliola aurea,

(1) Regm. et Colb. m., *Sabina*.

(2) Regm. et Bad., *diversæ*, et sic infra quæ ad id revocantur, fe-
 mineo genere exprimuntur. Bec., *Colb. m. [et Clun.,] *diversi
 eorum*.

(3) Omnes præter Bec. et Regm., *neptis*. [Ita Clun.]

« quæ fuerant in gyro pallæ, inconsulte sustulerit, et
 « ad collum neptis suæ facinorosc suspenderit; vittam
 « de auro exornatam eidem nepti snæ superflue fece-
 « rit, barbatorias (1) intus eo quod celebraverit. In-
 « terrogantes abbatissam, quid ad hæc responderet,
 « dixit : De fame quod conqueruntur, secundum quod
 « temporis penuria p̄mitteret, numquam ipsæ ni-
 « miam egestatem pertulerunt. De vestimento vero
 « dixit : Si quis earum arcellulas scrutaretur, amplius
 « eas habere quam necessitas indigeret (2). De balneo
 « vero, quod opponeretur, retulit hoc factum diebus
 « quadragesimæ; ct, pro calcis amaritudine, ne lavan-
 « tibus noceret novitas ipsius fabricæ, jussisse dom-
 « nam Radegundem, ut servientes monasterii publice
 « hoc visitarent; donec omnis odor noeendi diseede-
 « ret. Quod per quadragesimam usque ad Pentecostem
 « in usu famulis fuerit. Ad hæc Chrodieldis respon-
 « dit : Et postea similiter multi per tempora laverunt.
 « Retulit abbatissa, se nee probare quod dicerent, et
 « se nescire an factum sit; sed adhuc inculpans easdem,
 « quod si ipsæ vidissent, eur abbatissæ non proderent.
 « De tabula vero respondit, et si lusisset vivente
 « domna Radegunde, si minus culpa respiceret; tamen
 « nec in regula per scripturam prohiberi, nee in ca-
 « nonibus retulit. Sed ad jussionem episcoporum,
 « repromisit eervicc se inflexa per poenitentiam quic-
 « quid jubetur implere. De conviviis etiam ait, se
 « nullam novam fecisse consuetudinem, nisi sicut

(1) MSS. 2 [et Clun.,] *barbaturias*, et Regm., *iuique*, pro *intus eo quod*.

(2) [Clun., *indigeret, inveniebat.*]

« actum est sub domna Radegunde; se christianis fide-
« libus eulogias obtulisse, nec sibi comprobari cum
« illis ulla tenus convivasse. De sponsalibus quoque ait,
« coram pontifice, clero vel senioribus, pro nepte sua
« orphanula arrhas accepisse; et tamen, si hæc culpa
« sit, veniam se coram cunctis petere professa est:
« tamen nec tunc convivium in monasterio fecerit. De
« palla quod reputarent, protulit monacham nobilem
« quæ ei mafortem holosericum, quem de parentibus
« detulit, munericus causa concesserit, et inde partem
« abscidisset, unde quod vellet et faceret; de reliquo
« vero quantum opportunum fuit, ad ornatum altaris
« pallam condigne condiderit; et de illa inscissura quæ
« pallæ superfuit, purpuram nepti suæ in tunica po-
« suerit; quam ibi dedisse dixit, quo monasterio pro-
« fuit. Quæ per omnia donatrix Didimia confirmavit.
« De foliolis aureis et vitta auro exornata, Macconem
« famulum vestrum præsentem testem adhibuit, eo
« quod per manum ejus ab sposo puellæ prædictæ
« neptis suæ viginti solidos accepit, unde hoc publice
« fecerit, nec de re monasterii quicquam ibi per-
« mixtum sit. Interrogata Chrodieldis cum Basina, si
« forsitan aliquid abbatissæ, quod absit, adulterii re-
« putarent, sive quid homicidii vel maleficii fecerit,
« aut crimen capitale quo percuteretur, edicerent.
« Respondentes protulerunt, non habere se aliquid,
« nisi per hæc quæ dixerant, eam ista fecisse contra
« regulam proclamarent. Ad extreum, pro peccatis
« quia claustra disrupta sunt, et miseris licuit sine
« disciplina abbatissæ suæ quod vellent committere
« per tot mensium spatia, quas credebamus innocentes
« monachas, nobis protulerunt prægnantes. Quibus

« per ordinem discussis, nec invento crimine quod
 « abbatissam dejiceret, de levioribus causis paterna
 « commonitione contestati sumus, ut hæc nullatenus
 « deinceps pro reprchensione repeteret (1). Tunc
 « nobis percunctantibus causam adversæ partis, quæ
 « majora crimina commiserunt, id est quæ prædica-
 « tionem sui sacerdotis infra monasterium ne foras
 « procederent, despexerunt, pontifice conculcato, et
 « in summo contemtu in monasterio relicto, con-
 « fractis seris et januis, inrito facto discesserunt, et
 « ad suum peccatum aliæ tractæ transgressæ sunt.
 « Insuper et Gundegisilus pontifex, cum suis provin-
 « cialibus pro ipsa causa commonitus, per præceptio-
 « nem regum Pictavis accessissent, et ad audientiam
 « eas ad monasterium convocarent, despecta commo-
 « nitione, ipsis occurrentibus ad beati Hilarii confes-
 « soris basilicam, ubi ipsæ commorabantur, acce-
 « dentes, ut condebet pastorum sollicitudinem, dum
 « commonerentur, facta scditione, fustibus tam pou-
 « tifices quam ministros (2) adfecerunt, et intra basi-
 « licam fuderunt sanguinem levitarum. Dehinc ex
 « jussione domnorum principum, cum vir venerabilis
 « Théutharius presbyter in causa directus fuerit, et
 « statutum fuisset quando judicium fieret, non exspec-
 « tato tempore, monasterium seditionissime, accensis
 « in corte cuppis, vectibus ac securibus confractis
 « posticis, igne accenso, intra sæpta cæsis et vulne-
 « ratis monachabus in ipsis oratoriis, spoliato mona-
 « sterio, denudata et discissa capillis abbatissa, gra-

(1) Alii habent, cognosceret. [Ita Clun.]

(2) Id est diaconos.

« viter ad ridiculum ducta et tracta per compita , et
 « in locum retrusa ; etsi non ligata , nec libera . Super-
 « veniente diei paschæ festo per sæculum (1) , offre-
 « rente pontifice pro condemnata pretium , ut specta-
 « ret vel baptismum , nec ulla suasione hoc impetrasset
 « vox supplicum , atque respondentे Chrodielde , eo
 « quod tale facinus nec scissent , nec jussent , adhuc
 « Chrodielde adserente ad intersignum suum , ne a
 « suis interficeretur , obtentum sit : unde certum est
 « traetari quid ex hoc datur intelligi , quod additur
 « crudelitati , ad sepulcrum beatæ Radegundis fugien-
 « tem servum monasterii sui occiderent , et scelere
 « crescente nihil petendo sanaverint ; sed per se post
 « intrantes monasterium ceperint , et ad domnorum
 « jussionem , ut seditiosos illos in publico repræsen-
 « tarent , nolentes acquiescere , et contra regum præ-
 « cepta magis arma tenerent , et se sagittis vel lanceis
 « contra comitem et plebem indignanter erigerent .
 « Hinc denuo egressæ ad audientiam publicam , extra-
 « hunt crucem sanctam sacratissimamque occulte , et
 « ad injuriam , indecenter , ad culpam , quæ postea
 « restituere coactæ sunt in ecclesia . Quibus tot capi-
 « talibus agnitis facinoribus , nec refrænatis , sed ju-
 « giter magis auctis criminibus , nobis eisdem dicen-
 « tibus , ut abbatissæ pro culpa veniam peterent , aut
 « quod male directum (2) fuerat emendarent ; et
 « nolentes hoc facere , sed magis de ejus interfectione
 « tractarent , quod publice sunt professæ ; reseratis a
 « nobis et reensis canonibus , visum est æquissimum

(1) Regm., festivo scilicet per omne sæculum.

(2) Editi cum Colb. m., directum.

« eas, usquequo dignam agerent poenitentiam, a com-
 « munione privari, et abbatissam suo loco permansu-
 « ram restituui. Hæc nos pro vestra jussione, quod ad
 « ecclesiasticum pertinuit ordinem, circumspectis (1)
 « canonibus, absque personarum aliqua acceptione
 « sugerimus peregisse. De cetero quod de rebus mo-
 « nasterii, vel instrumentis chartarum domnorum
 « regum parentum vestrorum de loco subreptum est,
 « quæ se habere professæ sunt, sed nobis inobedientes
 « nullatenus erunt voluntarie reddituræ, qualiter
 « vestra, vel anteriorum principum merces æterna
 « permaneat, ad (2) loci instaurationem, vestræ pie-
 « tatis atque potestatis est auctoritate regia cogcre
 « reformari; neque ipsas ad locum, quem tam impie
 « ac profanissime destruxerunt, ne pejora proveniant,
 « vel redire concedite, vel permittatis iterum adspiri-
 « rare: quatenus his in integrum, præstante Domino,
 « restitutis, sub catholicis regibus totum adquiratur
 « Deo, nihil perdat religio; ut status conservatus tam
 « Patrum quam canonum nobis proficiat ad cultum,
 « vobis propagetur ad fructum. Christus vos Dominus
 « alat regatque, regnum tribuens prolixius, vitamque
 « conferat beatam. »

XVII. Post (3) hæc cum, emisso judicio, a commu-
 nione fuissent suspensæ, abbatissa etiam in monaste-
 rium restituta, hæc ad Childebertum regem petierunt,

(1) Sic Bec. et Regm. Alii, *circumscriptis*.

(2) Regm., *Hoc autem vestræ pietatis erit confirmari stabili judicio, ne autem ipsas ad locum quem tam impie destruxerunt sinatis redire, uel ulterius concedatis aspirare, quatenus.*

(3) * Hoc caput deest in Reg. B.

adjicientes malum supra malum, denominantes scilicet regi personas quasdam, quae non solum cum ipsa abbatissa adulteria exercebant, verum etiam ad inimicam ejus Fredegundem quotidie nuntia deportarent. Quod audiens rex, misit qui eos vincos adducerent: sed cum discussi nihil criminis inventum in eis fuisse, abscedere jussi sunt.

XVIII. Ante hos vero dies cum rex in oratorium domus Marilicensis ingrederetur, viderunt pueri ejus hominem ignotum eminus adstantem, dixeruntque ad eum: « Quis es tu, et unde venis, aut quod est opus tuum? non enim a nobis agnosceris. » Illo quoque respondente: « Quia de vobis sum, » dicto citius ejectus extra oratorium, interrogatur. Nec mora confitetur, dicens a Fredegundc regina se transmissum ad interficiendum regem, dixitque: « Duodecim viri sumus ab ea transmissi, sex huc venimus, alii vero sex Suessionibus remanserunt ad decipiendum filium regis. Et ego cum locum præstolans, ut regem Childebertum in oratorio percutere destinarem, timore perterritus, non deliberavi implerc quod volui. » Hæc cum dixisset, confestim sævis datus suppliciis, diversos nominat socios. Quibus per loca singula inquisitis, alias carceribus mancipant, alias manibus incisis relinquunt, nonnullos, auribus naribusque amputatis, ad ridiculum laxaverunt. Plerique tamen ex vincitis, suppliciorum genera metuentes, propriis se confodere mucronibus; nonnulli etiam inter supplicia defecerunt, ut regis ultio patraretur.

XIX. Sunnigisilus (1) vero iterum tormentis addi-

(1) Regm., ut libro præcedenti, cap. 38, *Domnigisilus*.

citur, ac quotidie virgis lorisque cæditur; et compu-trescentibus vulneribus, cum primum decurrente pure coepissent ipsa vulnera claudi, iterum renovabantur ad pœnam. In his tormentis non solum de morte Chilperici regis (1), verum etiam diversa scelera se ad-misisse confessus est. Inter quas confessiones, addidit etiam Egidium Remensem episcopum socium fuisse in illo Rauchingi (2), Ursionis ac Berthefredi consilio ad interficiendum Childebertum regem. Nec mora rapitur episcopus, et ad Mettensem urbem, cum esset valde ab ægrotatione longinqua defessus, adducitur; ibique sub custodia degens, rex episcopos arcessiri ad ejus examinationem præcepit, scilicet ut in initio mensis octavi apud Viridunensem urbem adesse debe-rent. Tunc ab aliis sacerdotibus increpitus, cur hominem absque audientia ab urbe rapi, et in custodiam retrudi præeepisset, permisit eum ad urbem suam redire, dirigens epistolas, ut supra diximus, ad omnes regni sui pontifices, ut medio mense nono ad discutiendum in urbe supradicta adesse deberent. Erant autem pluviae validæ, aquæ immensæ, rigor intole-rabilis, dissolutæ luto viæ, amnes litora excedentes; sed præceptioni regiæ obsistere nequiverunt. Denique convenientes, pertracti sunt usque Mettensem urbem; ibique et præfatus Egidius adfuit. Tunc rex inimicum eum sibi, regionisque proditorem esse pronuntians, Ennodium ex duce ad negotium delegit (3) prose-

(1) Vide animadv. ad calcem tom. (Not c.)

(2) Alii, *Ravingus* seu *Ravincus*. Is ipse est Rauchingus de quo supra, lib. viii, cap. 29, et lib. ix, cap. 9, ubi conjuratio hic memo-rata describitur.

(3) * Reg. B et Colb. a., *dirigit.*

quendum, cuius propositio prima hæc fuit : « Dic mihi,
 « o episcope, quid tibi visum fuit, ut relicto rege, in
 « cuius urbe episcopatus honore frucbaris, tc Chil-
 « perici regis amicitiis subderes, qui semper inimicus
 « domino nostro regi fuisse probatur, qui patrem ejus
 « interfecit, matrem exilio (1) condemnavit, regnum-
 « que pervasit, et in iis urbibus quas, ut diximus,
 « iniquo pervasionis ordine, suo dominio subjugavit,
 « tu ab eodem possessionum fiscalium prædia me-
 « ruisti ? » Ad hæc ille respondit : « Quod fuerim
 « amicus regis Chilperici negare non potero, non
 « tamen contra utilitatcm regis Childeberti hæc ami-
 « citia pullulavit. Villas vero quas memoras per istius
 « regis chartas emerui. » Tunc proferente easdem in
 publico, negat rex se largitum fuisse; requisitusq[ue]
 Otto, qui tunc referendarius fuerat, cuius ibi sub-
 scriptio meditata tenebatur, adfuit, negat se subscrip-
 sisse: conficta enim erat manus ejus in hujus præcep-
 tionis scripto. In hac igitur causa primum episcopus
 fallax repertus est. Post hæc epistolæ prolatæ sunt,
 in quibus multa de improperiis Brunichildis tenchan-
 tur, quæ ad Chilpericum scriptæ fuerant, similiter et
 Chilperici ad episcopum delatae, in quibus inter reli-
 qua habebatur insertum : « Quia si radix cujuslibet
 « rei incisa non fuerit, culmus qui terris est editus
 « non arescat. » Unde prorsus manifestum est, ideo
 hæc scripta, ut superata Brunichilde, filius ejus oppri-
 meretur. Negavit se episcopus has epistolas vel misisse